
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   214   del   13.12.2011

Lavori per il consolidamento di due ponti e rifacimento tratti di 
arginatura      danneggiate nel Rio di Sestu nel tratto compreso tra la 
zona industriale e l'abitato di Sestu - CUP: H47H09001400002  –  
CIG: 34915473BB  - Autorizzazione ad una anticipazione di cassa 
per il pagamento a favore dell'Ing. Vittorio Falchi delle competenze 
spettanti per direzione lavori.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno tredici del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 09:45, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PPILI ALDO SINDACO

PCARDIA SERGIO ASSESSORE

APIRAS ANTONIO ASSESSORE

PPITZANTI ANDREA ASSESSORE

PMELONI MARIA FEDELA ASSESSORE

PCRISPONI ANNETTA ASSESSORE

PBULLITA ROBERTO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Generale  BASOLU GIOVANNI MARIO.

Assume la presidenza PILI ALDO in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che a seguito dell'evento calamitoso verificatosi il 22 Ottobre 2008 sono stati 
arrecati dei danni all'argine del Rio Matzeu, per i quali a suo tempo è stata fatta richiesta 
all'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici - Direzione Generale Difesa del Suolo, per la 
concessione di un finanziamento da utilizzare per l'attuazione di un intervento finalizzato a 
ripristinare la funzionalità e la sicurezza dell'argine richiamato;

Preso atto che l’Assessorato Regionale dei lavori Pubblici – Direzione Generale Difesa del 
Suolo, sopra richiamato, con nota n° 11685 del  25 M arzo 2009, ha comunicato che a 
favore del Comune di Sestu è stato concesso un finanziamento dell’importo complessivo 
di € 450.000,00 ai sensi della L. R. n° 15/2008, pe r interventi urgenti conseguenti gli eventi 
alluvionali e di dissesto idrogeologico verificatesi nel mese di Ottobre 2008.

Vista la delibera della Giunta Municipale n° 110 de l 26 Maggio 2009, con la quale è stata 
apportata una variazione al bilancio per l'anno in corso, nonché al programma triennale 
2009 -  2011 delle  opere pubbliche,  ed al  relativo  elenco annuale  2009,  e per  quanto 
concerne l'opera di cui trattasi è stato definito il  capitolo 11671 con la previsione della 
somma disponibile di €  450.000,00

Vista la determinazione n° 718 del  23 Luglio 2009,  con la quale è stata approvata la 
lettera  di  invito  da  inviare  ai  professionisti,  invitandoli  a  presentare  l'offerta  per 
l'affidamento dell'incarico professionale di cui trattasi;

Vista la determinazione n° 861 del 17 Settembre 200 9, con la quale è stato affidato all'Ing. 
Vittorio Falchi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n°  1984 e, al 
Geologo Gianfranco Piras  iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Sardegna al n° 50, 
in raggruppamento temporaneo, con studio professionale eletto a Quartu Sant'Elena (CA) 
in  Via Monaco n°  18, l'incarico per la progettazi one, direzione lavori e attività connesse di 
coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dei lavoro 
oggetto  del  presente  atto,  e  contestualmente  è  stato  assunto  l'impegno  di  spesa 
dell'importo  di  €  65.973,60  per  le  competenze  spettanti  per  l'espletamento  della 
prestazione richiesta;

Vista  la  convenzione  n° 438  di  repertorio  del  10  No vembre  2009  sottoscritta  fra  il 
professionista incaricato e l'Amministrazione Comunale di Sestu;

Vista la delibera della Giunta Municipale n° 273 de l 18 Dicembre 2009, con la quale è 
stato approvato il  progetto preliminare dell'intervento richiamato in oggetto,  dell'importo 
complessivo di € 450.000,00

Vista la nota n° 663 del 12 Gennaio 2010 con la qua le è stato trasmesso all'Assessorato 
Regionale dei Lavori Pubblici - Servizio del Genio Civile il progetto definitivo dell'intervento 
di cui trattasi, per il rilascio del parere di competenza;

Vista  la  nota  n° 1575  del  21  Gennaio  2010  con  la  qu ale  sono  state  comunicate 
all'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici - Servizio del Genio Civile integrazioni alla 
sopra citata nota n° 663/2010 per il rilascio del p arere di competenza;

Vista la nota n° 14736/TP – CA CI del 4 Maggio 2010 , con la quale Assessorato Regionale 
della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Tutela 
del Paesaggio per le Provincie di Cagliari e Carbonia – Iglesias ha chiesto integrazioni ai 
fini del rilascio del “nulla osta paesaggistico” sull'intervento in argomento;

Vista la nota n° 12541 del 4 Giugno 2010, con la qu ale il Comune di Sestu ha riscontrato 
la sopra menzionata n° 12541/2010, trasmettendo le integrazioni richieste; 

Vista la nota n° 27103/TP – CA CI del 2 Agosto 2010 , con la quale Assessorato Regionale 
della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport - Servizio Tutela 



del  Paesaggio  per  le  Provincie  di  Cagliari  e  Carbonia  –  Iglesias  ha  trasmesso  alla 
Soprintendenza  per  i  Beni  Architettonici,  Paesaggistici,  Storici,  Artistici  ed 
Etnoantropologici per le Provincie di Cagliari e Oristano, il progetto di cui trattasi, ai fini del 
rilascio del “parere di competenza” sull'intervento;

Vista la nota n° 33601 di protocollo del 6 Ottobre 2010, con la quale il Servizio del Genio 
Civile di Cagliari chiede integrazioni ai fini del rilascio del parere di competenza in riguardo 
all'opera di cui trattasi;

Vista la nota n° 22334 di protocollo del 18 Ottobre  2010, con la quale il Comune di Sestu 
ha dato riscontro alla sopra citata nota n° 33601/2 010;

Vista la nota n° 35881 del 22 Ottobre 2010, con la quale il Servizio del Genio Civile di 
Cagliari ha trasmesso alla Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico 
della Sardegna la pratica relativa all'intervento in oggetto, per i conseguenti provvedimenti 
di  competenza  del  menzionato  Distretto  Idrografico,  e  contestualmente  ha  chiesto  al 
Comune di Sestu la presentazione di ulteriori due copie del progetto;

Vista la nota n° 5913 del 25 Ottobre 2010, relativa  a ulteriore corrispondenza intercorsa fra 
la Direzione Generale Agenzia Regionale del  Distretto Idrografico della Sardegna ed il 
Servizio del Genio Civile di Cagliari, inerente comunque la pratica finalizzata al rilascio del 
nulla osta di competenza riguardante il progetto di cui trattasi;

Vista  la  nota  n° 37249/TP –  CA CI  del  26  Ottobre  20 10,  con  la  quale  Assessorato 
Regionale  della  Pubblica  Istruzione,  Beni  Culturali,  Informazione,  Spettacolo  e  Sport  - 
Servizio  Tutela  del  Paesaggio  per  le  Provincie  di  Cagliari  e  Carbonia  –  Iglesias  ha 
trasmesso la determinazione n° 2378 del 26 Ottobre 2010 con la quale è stata rilasciata 
l'autorizzazione  paesaggistica  di  cui  all'articolo  146  del  D.  Lgs  n° 42/2004,  per  la 
realizzazione delle opere in oggetto;

Vista la nota n° 6364 dell'11 Novembre 2010, con la  quale la Direzione Generale Agenzia 
Regionale  del  Distretto  Idrografico  della  Sardegna ha trasmesso  la  determinazione n° 
6362/rep. 230 dell'11 Novembre 2010, con la quale in base ai poteri di propria competenza 
ha approvato il progetto  in argomento, in osservanza dell'articolo 24 – comma 7), lo studio 
di compatibilità idraulica relativo ai lavori di cui in oggetto.

Vista la nota n° 40999 del 26 Novembre 2010, con la  quale Assessorato Regionale dei 
Lavori  Pubblici  –  Direzione  Generale  -  Servizio  del  Genio  Civile  ha  trasmesso  la 
determinazione  n° 40998/3193  del  26  Novembre  2010  c on  la  quale  è  stata  rilasciata 
l'autorizzazione ex articolo 93 RD 523/1904 – posizione n° 2656, inerente l'intervento di 
cui in oggetto;

Vista la delibera della Giunta Municipale n° 146 de l 2 Dicembre 2010, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di "consolidamento di due ponti e rifacimento tratti 
di arginatura danneggiate nel Rio di Sestu nel tratto compreso tra la zona industriale e 
l’abitato di Sestu", dell’importo complessivo di € 450.000,00 di cui € 300.000,00 per lavori, 
in € 9.000,00 la quota per oneri relativi al costo del piano di sicurezza ed € 141.000,00 la 
quota per somme a disposizione;

Vista la delibera della Giunta Municipale n° 157 de l 10 Dicembre 2010, con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto, dell’importo complessivo di 
€ 450.000,00 di cui € 300.000,00 per lavori, in € 9.000,00 la quota per oneri relativi al 
costo del piano di sicurezza ed € 141.000,00 la quota per somme a disposizione;

Preso  atto  che  per  l'intervento  richiamato  in  oggetto  è  stato  attribuito  il  codice  CIG 
063874550B 

Vista la determinazione n° 972 del  15 Dicembre 201 0,  con la quale è stata indetta la gara 
per l’appalto  dei lavori oggetto del presente atto, da tenersi mediante procedura negoziata 



senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell’articolo 57, comma 2) – lettera 
“c”  del  Decreto  Legislativo  n° 163  del  12  Aprile  20 06,  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni per l'appalto dei lavori oggetto del presente atto;

Vista  la determinazione n°  1026 del 29 Dicembre 2 010, con la quale è stata costituita la 
Commissione di gara per l'esame delle offerte presentate;

Vista la determinazione n° 1036 del 31 Dicembre 201 0, con la quale è stato approvato il 
verbale  della  gara  d'appalto  tenutasi  in  data  30  Dicembre  2010,  ed  i  lavori  di 
consolidamento di due ponti e rifacimento tratti di arginatura danneggiate nel Rio di Sestu 
nel  tratto  compreso  tra  la  zona  industriale  e  l’abitato  di  Sestu,  sono  stati  aggiudicati 
l’Impresa Aurelio Porcu & Figli s.p.a. con sede a Cagliari in Via S'Arrulloni n° 5, per un 
importo di €  283.860,00 al netto del ribasso del 5,38% offerto in sede di gara, oltre alla 
quota di  €  9.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed oltre la 
relativa I.V.A. Al 20%;

Vista la determinazione n° 113 del 18 Febbraio 2011 , con la quale è stata impegnata e 
contestualmente liquidata la somma di € 150,00 a favore dell'Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e Forniture,  per tassa sulla gara d'appalto a carico 
dell'Ente (Legge  n° 266 del 23 Dicembre 2005 – art icolo 1, commi 65 e 67);

Visto il verbale rilasciato in data 15 Aprile 2011, con il quale si dispone la consegna dei 
lavori oggetto del presente atto;

Visto il contratto in data 7 Giugno 2011 n° 173/11 di repertorio, registrato a Cagliari in data 
23  Giugno  2011  al  n° 319  serie  I^,  sottoscritto  fra  l'Ente  Appaltante  e  l'Impresa 
Appaltatrice;

Vista la determinazione n° 1290 del 1° Agosto 2011,  con la quale è stata approvata una 
perizia  suppletiva  e  di  variante  ai  lavori  richiamati  in  oggetto,  con  la  quale  pur 
confermando l’importo complessivo dell’intervento in € 450.000,00 viene ridefinito l’importo 
dei lavori in € 306.001,21 al netto del ribasso d’asta del 5,38% offerto in sede di gara, 
compresa la quota netta di € 22.141,21 per incremento del lavori, pari al 7,800% rispetto 
all'importo dei lavori del contratto principale, oltre alla quota di € 9.000,00 per oneri relativi 
agli  adempimenti  del  piano  di  sicurezza,  e  pertanto  per  l’importo  complessivo  di  € 
315.001,21 oltre a €  134.998,79 per somme a disposizione;

Vista la determinazione n° 2000 del 21 Novembre 2011, con la quale è stato assunto 
l'impegno di  spesa dell'importo di  €  4.287,35 per incremento delle spese tecniche per 
progettazione, direzione dei lavori e attività connesse, dell'intervento richiamato in oggetto;

Preso atto che il Direttore dei Lavori, sulla base della prestazione effettivamente svolta per 
quanto  concerne la  direzione dei  lavori  dell'intervento  richiamato in  oggetto,  in  data  7 
Dicembre 2011 ha presentato la fattura n° 13/2011 d el 25 Novembre 2011 dell’importo 
complessivo di €  25.410,95 di cui €  20.193,06 per competenze nette, €  807,72 per quota 
4% C.N.P.AI.A. ed  € 4.410,17 per I.V.A. al 21%;

Preso atto che i lavori sopra citati sono finanziati con fondi della Regione Autonoma della 
Sardegna – Assessorato  del  Lavori  Pubblici  –  Servizio  Direzione  Generale  Difesa  del 
Suolo;

Tenuto conto che è in corso di perfezionamento la procedura per l'accredito della ulteriore 
quota  del  15%  sull’importo del finanziamento concesso;

Tenuto conto che il protrarsi dei tempi per il pagamento delle somme spettanti all’Impresa 
appaltatrice, può creare dei danni economici all’Amministrazione derivanti da richiesta di 
interessi a carico della stessa da parte dell’Impresa appaltatrice, per cui si ritiene di dovere 
provvedere in riguardo con la più sollecita urgenza;



Tenuto conto che per le motivazioni  sopra specificate,  il  pagamento delle  competenze 
menzionate  può  essere  effettuato  mediante  anticipazione  di  cassa  con  impegno  al 
reintegro  immediato  non  appena verranno  accreditate  le  relative  somme da parte  del 
competente Assessorato Regionale che ha concesso il finanziamento;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n° 60 del 28 dicembre 2010, con la quale è stato 
approvato il bilancio per l’anno 2011;

Tenuto  conto  che  per  l’intervento  in  argomento,  la  relativa  copertura  finanziaria  viene 
prevista nel bilancio per l’anno in corso al capitolo 11671 – residui 2008

Acquisiti, ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000. i pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

Con votazione unanime

DELIBERA

1. di  autorizzare  un’anticipazione  di  cassa  dell’importo  complessivo  di  €   25.410,95 
comprensiva della quota del  4% per CNPAIA e della quota dell'I.V.A.  al 21%, sulle 
disponibilità accertate sul conto di tesoreria unica Mod. 3 TESUN, per il pagamento 
delle competenze spettanti  all'Ing.  Vittorio  Falchi  con studio professionale a Quartu 
Sant'Elena in Via Monaco n° 18, per  direzione dei  lavori di “consolidamento di due 
ponti e rifacimento tratti di arginatura danneggiate nel Rio di Sestu nel tratto compreso 
tra la zona industriale e l’abitato di Sestu”;

2. di disporre che il Responsabile del Settore lavori pubblici ed espropriazioni, provveda 
con  successivo  atto  di  liquidazione  a  liquidare  e  pagare  a  favore  della  sopra 
menzionata  Impresa  la  suddetta  somma  deliberata  con  il  presente  atto,  con 
imputazione prevista come segue:

• Titolo -  2  -  funzione  - 09 -  servizio - 01 -  intervento  - 01 -, ed ai fini della 
gestione interna l’intervento trova riferimento nel PEG al capitolo 11671 del bilancio 
per l’anno in corso – residui 2008, avente per oggetto “lavori per il consolidamento 
di due ponti e rifacimento tratti di arginatura danneggiate nel Rio di Sestu nel tratto 
compreso tra la zona industriale e l’abitato di Sestu"; 

3. di disporre che la presente proposta, dopo l’adozione, venga trasmessa all’ufficio di 
Ragioneria per l’aggiornamento delle registrazioni contabili di competenza;  

4. di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 – comma 4), del citato D. Lgs n° 
267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO GIUSEPPE SPANU

Data   12/12/2011

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   12/12/2011

F.TO MARIA LAURA SABA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  ALDO PILI F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  GIOVANNI MARIO BASOLU

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
15/12/2011, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 30/12/2011

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 15/12/2011 al 30/12/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
13/12/2011 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 15.12.2011

Deliberazione della Giunta n. 214 del 13/12/2011


